标 题：市场监管总局关于2022年 认证机构“双随机、一公开”检查情况的通告

索 引 号： 主题分类：通报通告

文 号：2023年第2号 所属机构：认证监督管理司

成文日期：2023年01月20日 发布日期：2023年01月31日

2023年第2号

市场监管总局关于2022年
认证机构“双随机、一公开”检查情况的通告

2022年，市场监管总局组织开展了认证机构“双随机、一公开”检查，共随机

抽取260家认证机构，其中40家由市场监管总局进行检查，其他220家由地方市场监

管部门进行检查。现将市场监管总局检查的40家认证机构有关情况通告如下：

一、基本情况

对40家认证机构开展了现场检查，对相关认证审核员及管理人员开展了调查询

问，抽取并审查认证档案1166份。主要做法是：一是充分利用大数据手段进行多维

度分析，聚焦行业问题找准检查切入点，开展靶向精准的检查；二是全面应用“认

证人员现场审核网络签到监管系统”，推动认证关键环节非现场和现场监管一体化

实施，提升智慧监管水平；三是在检查组中配备技术专家，发挥行政检查人员和专

家双重优势，确保检查过程合法合规、专业深入；四是在检查时全程使用现场检查

记录仪，有效固定证据，规范执法。

二、检查发现的主要问题

（一）个别认证机构涉嫌存在出具虚假认证结论等严重问题

1. 认证机构安排他人冒名顶替审核/检查员实施远程审核，伪造认证资料。

2. 审核/检查员仅参加远程审核首末次会议，未全程参与审核，认证机构安排他

人收集组织资料，伪造认证档案。

3. 审核组提交的审核报告结论为不推荐认证通过，但认证机构篡改结论并颁发

认证证书。

（二）部分认证机构涉嫌存在减少遗漏认证基本程序、未实施有效监督等较严

重问题

1. 认证机构审核员现场审核迟到早退，减少审核时间。

2. 认证机构初次认证一阶段审核计划安排不合理，同一审核员参与非现场一阶

段审核时间与其他项目的现场审核时间冲突，造成一阶段审核时间不足。

3. 认证审核未覆盖关键场所、关键过程、全部认证范围。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11790